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BÁO CÁO 

 Thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở;  

xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và xây dựng 

quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật 06 tháng đầu năm 2021  

trên địa bàn huyện Hồng Ngự 

 

Kính  gửi: Sở Tư pháp tỉnh Đồng Tháp 

Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 15 tháng 01 năm 2021 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc thực công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, 

hoà giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường thị trấn, đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và 

xây dựng quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật năm 2021, Ủy ban nhân dân Huyện 

báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. VĂN BẢN CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

06 tháng đầu năm 2021, tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung theo Kế 

hoạch số 210/KH-UBND ngày 20/12/2017 của Ủy ban nhân dân Huyện về việc 

triển khai Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ 

ban hành Chương trình phổ biến, giáo dục pháp giai đoạn 2017 - 2021; Ủy ban 

nhân dân Huyện ban hành Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 28 tháng 01 năm 

2021 của Ủy ban nhân dân Huyện về việc thực hiện công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật; hòa giải cơ sở, xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 

2021, Kế hoạch số 33/KH-HĐPHPBGDPL ngày 28 tháng 01 năm 2021 về hoạt 

động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021, Kế hoạch 

số 86/KH-UBND ngày 26 tháng 3 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Huyện về 

việc nâng cao tỷ lệ hoà giải thành năm 2020 và những năm tiếp theo, Kế hoạch 

số 115/KH-HĐPHPBGDPL ngày 28 tháng 4 năm 2021 của Hội đồng phối hợp 

phổ biến, giáo dục pháp luật về việc thực hiện Đề án Tăng cường giáo dục pháp 

luật cho cán bộ, nhân dân vùng biên giới 2017-2021. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

- Trên cơ sở các Kế hoạch Ủy ban nhân dân Huyện, Hội đồng Phối hợp 

phổ biến, giáo dục pháp luật Huyện, các ngành, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

xây dựng Kế hoạch, tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật được 26 cuộc, có 

1.750 lượt người dự. 

+ Hình thức tuyên truyền bằng nhiều hình thức khác nhau như: Lồng ghép 

vào các Hội nghị, buổi sinh hoạt chi, tổ hội, phát sóng thường kỳ trên hệ thống 

truyền thanh địa phương. 
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+ Nội dung tuyên tuyền tập trung các văn bản pháp luật mới ban hành như: 

Hiến pháp năm 2013; Bộ luật Lao động (sửa đổi) Bộ luật Hình sự năm 2015; Bộ 

luật Dân sự; Bộ luật Tố tụng dân sự; các Luật: Luật Dân quân tự vệ (sửa đổi); 

Luật Lực lượng Dự bị động viên (sửa đổi), Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại 

biểu Hội đông nhân dân các cấp; Luật Tiếp cận thông tin; Luật Trợ giúp pháp lý; 

Luật Hòa giải ở cơ sở; Luật Tố tụng hành chính; Luật Đầu tư; Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương (sửa đổi, bổ sung); Luật Dược; Luật Phòng, chống bạo lực gia 

đình; Phòng, chống tham nhũng; Luật Nghĩa vụ quân sự; Luật Trưng cầu ý dân; 

Luật Đất đai; Luật Hôn nhân và gia đình; Luật Khiếu nại; Luật Tố cáo; Luật Quốc 

phòng; An ninh mạng; Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Giao thông đường 

bộ, Đường sắt; Bảo hiểm xã hội; Bảo vệ bí mật Nhà nước; Cảnh sát biển Việt 

Nam; Căn cước công dân; Tín ngưỡng, tôn giáo; Thi đua, khen thưởng; và các 

Thông tư, Nghị định hướng dẫn thi hành; các văn bản pháp luật khác theo chuyên 

ngành, lĩnh vực và một số quy định trong Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 

28/9/2020 quy định XPVPHC trong lĩnh vực Y tế.  

- Phối hợp Toà án nhân dân Huyện tuyên truyền phổ biến, pháp luật thông 

qua phiên toà xét xử lưu động tại xã Thường Lạc về tội tổ chức cho người khác 

xuất cảnh, nhập cảnh trái phép có 56 người dự, nội dung tuyên truyền một số 

quy định của Bộ luật Hình sự. 

- Chỉ đạo Công an Huyện phối hợp với Phòng Giáo dục và Đạo tạo tổ 

chức tuyên truyền tại 11 điểm trường THCS trên địa bàn được 11 cuộc, với 

6.485 lượt học sinh, giáo viên dự, nội dung tuyên truyền Luật giao thông đường 

bộ, đường sắt; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/10/2019 của Chính phủ 

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường sắt, 

Luật phòng, chống ma túy. 

2. Công tác củng cố nguồn nhân lực 

Ngày 06/5/2021, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Huyện ban hành Quyết định 

số 1959/QĐ-UBND về việc công nhận 28 báo cáo viên pháp luật huyện. Lực 

lượng tuyên truyền viên các xã, thị trấn cũng thường xuyên được quan tâm củng 

cố kiện toàn kịp thời, đến nay có 101 tuyên truyền viên cấp xã. 

3. Kết quả thực hiện công tác hoà giải ở cơ sở  

Thực hiện Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 26 tháng 3 năm 2020 của Ủy 

ban nhân dân Huyện về việc Nâng cao tỷ lệ hoà giải thành năm 2020 và những 

năm tiếp theo, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện. Nhìn chung, 

công tác hòa giải ở cơ sở tiếp tục được quan tâm và thực hiện đúng theo quy 

định Luật hoà giải ở cơ sở; hội đồng hòa giải xã, tổ hòa giải ấp được quan tâm 

củng cố, kiện toàn kịp thời, nhằm đáp ứng bảo đảm chất lượng nguồn lực, góp 

phần nâng cao hiệu quả, chất lượng hoạt động của các Tổ hoà giải; thực hiện chế 

độ chi cho công tác hoà giải ở cơ sở chi đúng, chi đủ theo Quyết định số 36/QĐ-

UBND Tỉnh. Tính đến nay, trên địa bàn huyện có 46 Tổ hòa giải và 301 hòa giải 

viên ở cơ sở, hàng năm, điều được tập huấn trang bị kiến thức kỹ năng hoà giải 

viên. Trong 06 tháng đầu, các Tổ hòa giải đã tiếp nhận 55 đơn thuộc lĩnh vực 

hòa giải (liên quan đến các lĩnh vực tranh chấp phát sinh từ quan hệ dân sự, hôn 
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nhân và gia đình, đất đai, dân sự, môi trường...) đưa ra hoà giải 55 đơn, đã hòa 

giải thành 45 đơn đạt tỷ lệ 81%, còn 15 đơn đang xác minh, tiếp tục giải quyết.  

4. Công tác xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật  

Thực hiện Công văn số 631/STP-PBGDPL ngày 03/6/2021 của Sở Tư 

pháp tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện Tiêu chí thành phần 18.5 “Xã đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật” năm 2021; Ủy ban nhân dân Huyện chỉ đạo Ủy ban nhân dân 

các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện hiệu quả Tiêu chí thành phần 18.5 “Xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật” năm 2021. 

5.  Xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật 

Nhằm đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của mô hình Tủ sách pháp 

luật ở cấp xã; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý khai thác, 

sử dụng tủ sách, tài liệu pháp luật gắn với mục tiêu, lộ trình xây dựng Chính phủ 

điện tử; liên kết với các cơ sở dữ liệu về pháp luật, thông tin phổ biến, giáo dục 

pháp luật, dựa trên cơ sở Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của 

Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật và hướng dẫn của 

Sở Tư pháp triển khai quán triệt, truyền thông về các nội dung của Quyết định 

số 14/2019/QĐ-TTg đến cán bộ, công chức, viên chức chiến sĩ lực lượng vũ 

trang trên địa bàn, đồng xin ý kiến Sở Tư pháp để Phòng Tư pháp tham mưu Ủy 

ban nhân dân Huyện định hướng xây dựng tủ sách pháp luật điện tử thí điểm tại 

các xã biên giới khi Tỉnh cho phép. 

III. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ, ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Ưu điểm 

Trong 06 tháng đầu năm, công tác PBGDPL đã được Ủy ban nhân dân 

Huyện quan tâm chỉ đạo thực hiện, xem đây là một trong những nhiệm vụ trọng 

tâm trong việc tăng cường quản lý xã hội bằng pháp luật. Với sự nỗ lực và cố 

gắng của các cấp, các ngành, công tác PBGDPL đã có những chuyển biến tích 

cực, góp phần nâng cao nhận thức của người dân, nhằm xây dựng ý thức sống và 

làm việc theo Hiến pháp và pháp luật của cán bộ và Nhân dân; công tác hoà giải 

ở cơ sở được quan tâm chỉ đạo sâu sát; công tác xây dựng xã, phường thị trấn, 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; việc triển khai đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật đã 

được triển khai nghiêm, bảo đảm công khai minh bạch, dân chủ đúng quy định 

của pháp luật; việc xây dựng và quản lý khai thác tủ sách pháp luật được các xã, 

thị trấn quan tâm duy trì để phục vụ cho việc tra cứu tìm hiểu của người dân.  

2. Hạn chế, khó khăn  

- Một số ngành, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn xây dựng kế hoạch thực hiện 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hoà giải ở cơ sở; xây dựng xã, thị trấn đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật và xây dựng quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật năm 

2021 nội dung còn dàng trãi, chưa cụ thể, từ đó thực hiện đạt hiệu quả chưa cao. 

- Kỹ năng tuyên truyền, PBGDPL của đội ngũ tuyên truyền viên còn hạn 

chế; đội ngũ hoà giải viên ở cơ sở thiếu ổn định, một số do hoàn cảnh khó khăn 

phải làm ăn xa, hoặc sức khoẻ yếu phải thay đổi, ảnh hưởng đến công tác kiện 

toàn các tổ hòa giải ấp và chất lượng hoạt động hòa giải. 



4 

- Công tác chấm điểm, đánh giá tiếp cận pháp luật ở một số xã, thị trấn 

chưa chặt chẽ, kết quả đánh giá còn chưa sát tình hình thực tiễn của địa phương. 

- Tủ sách pháp luật một số xã, thị trấn tài liệu chưa phong phú, chưa thu 

hút người dân tìm đọc nâng cao kiến thức, am hiểu pháp luật, chủ yếu phục vụ 

nhu cầu tra cứu của cán bộ, đảng viên. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 06 THÁNG CUỐI NĂM 2021 

1. Tiếp tục chỉ đạo các ban, ngành và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chủ 

động triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 28/01/2021 

của Ủy ban nhân dân Huyện về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ 

sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và quản lý, xây dựng khai thác tủ 

sách pháp luật năm 2021; Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ 

hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-2022”. 

2. Tiếp tục thực hiện tốt hoạt động sinh hoạt Ngày Pháp luật, bảo đảm 

thường xuyên, định kỳ; nội dung và hình thức sinh hoạt phù hợp, bảo đảm thời 

lượng thực hiện. Thông qua các hoạt động sinh hoạt Ngày Pháp luật, các cơ quan, 

đơn vị, địa phương thông tin, phổ biến kịp thời các chủ trương của Đảng, quy 

định pháp luật mới cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Tiếp tục 

tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật Phòng chống tham nhũng.  

3. Thường xuyên rà soát, củng cố đội ngũ báo cáo viên pháp luật huyện và  

đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật cấp xã; đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở, các tổ 

hòa giải; đồng thời, phối hợp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao kỹ năng, cập nhật 

kiến thức pháp luật mới, kịp thời nâng cao chấp hành và hiểu biết pháp luật cho 

đội ngũ hòa giải viên, tuyên truyền viên./. 

  
Nơi nhận:                          
- Như trên;                                                      

- CT, các PCT/UBND Huyện;                                 

- TT Hội đồng PHPBGDPL Huyện; 

- UBND xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, dtnM. 

                                  

  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

Nguyễn Văn Khơi 
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